

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示概不會就因本公告全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



Bradaverse Education (Int'l) Investments Group Limited **源宇宙教育(國際)投資集團有限公司**

(前稱為「Hong Kong Education (Int'l) Investments Limited
香港教育(國際)投資集團有限公司」)

(於開曼群島註冊成立及於百慕達存續之有限公司)

(股份代號：1082)

截至2023年6月30日止年度 的全年業績公告

財務摘要

截至2023年6月30日止年度：

- 本集團錄得收入約117,610,000港元，較上一個財政年度約90,050,000港元增加約30.61%。
- 本集團錄得本公司擁有人應佔虧損約28,540,000港元(2022年：虧損約32,890,000港元)。

於2023年6月30日：

- 本集團流動比率(界定為總流動資產除以總流動負債)為2.42倍，而以總債務除以總權益及總債務(總債務指負債總額減去應付稅項、遞延稅項負債及應付股息(如有)之和)之和表示的資本負債比率為33.15%。

董事會不建議就截至2023年6月30日止年度派付末期股息(2022年：零港元)。

財務業績

源宇宙教育(國際)投資集團有限公司(「本公司」)董事(「董事」)會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至2023年6月30日止年度的綜合業績，連同截至2022年6月30日止相應年度的經審核比較數字如下：

綜合損益及其他全面收益表

截至2023年6月30日止年度

	附註	2023年 千港元	2022年 千港元
收入			
- 提供私人教育服務		27,125	26,328
- 借貸利息收入		1,674	3,245
- 來自虛擬實境(「VR」)及數碼娛樂的 貿易及服務收入		88,813	60,475
	4	117,612	90,048
製成品存貨變動	7	(76,591)	(54,273)
其他收入、收益及虧損，淨額	5	1,063	4,536
員工成本	7	(27,058)	(45,975)
導師承包費		(2,483)	(2,067)
租賃付款	7	(899)	(582)
市場推廣開支		(3,796)	(787)
印刷費用		(374)	(552)
折舊及攤銷		(6,848)	(6,863)
按公平值計入損益的金融資產之 公平值變動		(13,983)	(6,184)
其他經營開支	7	(10,902)	(7,904)
財務費用	6	(2,103)	(950)
應佔一間合營公司業績		(824)	(1,094)
應佔聯營公司業績		(19)	-
除稅前虧損	7	(27,205)	(32,647)
所得稅開支	8	(1,446)	-
年度虧損		(28,651)	(32,647)

	附註	2023年 千港元	2022年 千港元
其他全面(開支)收益，扣除所得稅			
不會重新分類至損益的項目：			
按公平值計入其他全面收益的股本工具 變動之公平值變動		(5,761)	(7,961)
其後可能重新分類至損益的項目：			
換算海外經營業務時產生的匯兌差額		(2)	-
註銷一間附屬公司時重新分類至損益的 累計匯兌虧損		<u>111</u>	<u>-</u>
年度其他全面開支，扣除所得稅		<u>(5,652)</u>	<u>(7,961)</u>
年度全面開支總額		<u>(34,303)</u>	<u>(40,608)</u>
以下人士應佔年度(虧損)溢利：			
本公司擁有人		(28,541)	(32,892)
非控股權益		<u>(110)</u>	<u>245</u>
		<u>(28,651)</u>	<u>(32,647)</u>
以下人士應佔年度全面(開支)收益總額：			
本公司擁有人		(34,193)	(40,853)
非控股權益		<u>(110)</u>	<u>245</u>
		<u>(34,303)</u>	<u>(40,608)</u>
每股虧損	9		
- 基本(港元)		<u>(0.05)</u>	<u>(0.06)</u>
- 攤薄(港元)		<u>(0.05)</u>	<u>(0.06)</u>

綜合財務狀況表

於2023年6月30日

	附註	2023年 千港元	2022年 千港元
非流動資產			
物業、廠房及設備		3,692	1,486
使用權資產		8,170	5,918
商譽		20,715	20,715
其他無形資產		1,340	1,340
於聯營公司的權益		10	–
於一間合營公司的權益		121	945
按公平值計入其他全面收益(「按公平值計入其他全面收益」)的金融資產		4,521	10,282
非即期按金		1,744	826
		<u>40,313</u>	<u>41,512</u>
流動資產			
存貨		525	790
貿易及其他應收款項	11	32,554	29,018
應收貸款	12	13,976	19,379
應收關聯方款項		2,690	793
按公平值計入損益(「按公平值計入損益」)的金融資產	13	65,557	59,271
銀行結餘及現金		13,862	14,512
		<u>129,164</u>	<u>123,763</u>
流動負債			
貿易及其他應付款項	14	21,844	9,605
合約負債		3,271	1,841
租賃負債		5,131	4,405
即期稅項負債		1,615	81
應付關聯方款項		430	300
其他借款	15	21,063	–
		<u>53,354</u>	<u>16,232</u>

	附註	2023年 千港元	2022年 千港元
流動資產淨值		<u>75,810</u>	<u>107,531</u>
總資產減流動負債		<u>116,123</u>	<u>149,043</u>
非流動負債			
遞延稅項負債		-	88
租賃負債		3,541	2,093
長期服務金撥備		<u>359</u>	<u>432</u>
		<u>3,900</u>	<u>2,613</u>
資產淨值		<u><u>112,223</u></u>	<u><u>146,430</u></u>
資本及儲備			
股本	16	29,822	29,822
儲備		<u>81,786</u>	<u>115,979</u>
本公司擁有人應佔權益		<u>111,608</u>	145,801
非控股權益		<u>615</u>	<u>629</u>
權益總額		<u><u>112,223</u></u>	<u><u>146,430</u></u>

綜合財務報表附註

1. 一般資料

本公司於2011年1月26日於開曼群島註冊成立及於2015年5月7日(百慕達時間)於百慕達存續為一家獲豁免之有限公司。本公司的註冊辦事處位於Clarendon House, 2 Church Street, Hamilton, HM 11, Bermuda。自2022年10月31日起,本公司的香港主要營業地點已變更為香港夏慤道18號海富中心2座17樓1708室。其股份自2011年7月4日已於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市。

根據股東於本公司2022年12月30日舉行的股東週年大會上的批准,本公司的英文名稱由「Hong Kong Education (Int'l) Investments Limited」更改為「Bradaverse Education (Int'l) Investments Group Limited」,並將本公司的中文名稱由「香港教育(國際)投資集團有限公司」更改為「源宇宙教育(國際)投資集團有限公司」。香港公司註冊處處長已於2023年2月14日發出註冊非香港公司變更名稱註冊證明書,證明本公司的新英文及中文名稱已根據香港法例第622章公司條例第16部註冊。

本公司為一間投資控股公司,而其主要附屬公司主要從事提供私人教育服務、投資證券、借貸業務以及VR與遊戲產品貿易及提供相關服務。

綜合財務報表以本公司的功能貨幣港元(「港元」)呈列。

2. 應用新訂及經修訂香港財務報告準則(「香港財務報告準則」)

於本年度強制生效的經修訂香港財務報告準則

於本年度,本集團已首次應用下列由香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈的經修訂香港財務報告準則,該等修訂於2022年7月1日開始的本集團年度期間強制生效,以供編製本集團的綜合財務報表:

香港財務報告準則的修訂	2018年至2020年香港財務報告準則的年度改進
香港財務報告準則第3號的修訂	對概念框架的提述
香港會計準則第16號的修訂	物業、廠房及設備:擬定用途前的所得款項
香港會計準則第37號的修訂	虧損合約-履行合約的成本

於本年度採用經修訂的香港財務報告準則對本集團於本年度及過往年度的財務表現及狀況以及/或該等綜合財務報表所載的披露並無重大影響。

已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂香港財務報告準則

本集團並未提早應用下列已頒佈但尚未生效的新訂及經修訂香港財務報告準則：

香港會計準則第1號及 香港財務報告準則實務報告 第2號的修訂	會計政策披露 ¹
香港會計準則第8號的修訂	會計估計的定義 ¹
香港會計準則第12號的修訂	與單一交易產生的資產及負債相關的遞延稅項 ¹
香港會計準則第12號的修訂	國際稅務改革 – 第二支柱範本規則 ¹
香港財務報告準則第17號	保險合約及相關修訂 ¹
香港會計準則第1號的修訂	負債分類為流動或非流動 ²
香港會計準則第1號的修訂	附帶契諾的非流動負債 ²
香港財務報告準則第16號的修訂	售後租回的租賃負債 ²
香港詮釋第5號(2020年)	財務報表的呈列 – 借款人對包含按要求償還條款的 定期貸款分類 ²
香港會計準則第7號及香港財務報告 準則第7號的修訂	供應商融資安排 ²
香港財務報告準則第10號及 香港會計準則第28號的修訂	投資者與其聯營公司或合營公司之間的資產出售或 注資 ³

¹ 於2023年1月1日或之後開始的年度期間生效。

² 於2024年1月1日或之後開始的年度期間生效。

³ 於尚待確定日期或之後開始的年度期間生效。

本集團正評估此等新準則、詮釋及修訂於首次應用期間預計將產生之影響。至今所得結論為，採用此等新準則、詮釋及修訂將不會對本集團之綜合財務報表產生重大影響。

3. 編製基準

綜合財務報表乃按歷史成本基準並根據由香港會計師公會頒佈之香港財務報告準則編製，惟按公平值計量的若干金融工具除外。此外，綜合財務報表包括聯交所證券上市規則(「上市規則」)及香港法例第622章公司條例的披露規定所規定之適用披露事項。

4. 收入及分部資料

本集團的經營及報告分部已根據符合香港財務報告準則的會計政策編製的內部管理報告基準予以識別，有關報告由作為本集團的首席經營決策者（「首席經營決策者」）的執行董事定期審閱以向分部分配資源及評估其表現。

本集團的經營已按於下文所述的四個經營分部予以組成。同樣地，向首席經營決策者報告的資料亦已根據有關基準編製。在達致本集團可報告分部時，並無綜合首席經營決策者所識別的經營分部。

具體而言，本集團的可報告及經營分部如下：

- 提供私人教育服務
 - 中學補習服務、小學輔導服務、展藝課程及應試課程、特許經營收入、英語培訓及應試課程、舞蹈教學服務及STEAM教育服務
- 投資證券
 - 買賣證券
- 借貸
 - 作為貸款人提供貸款
- VR及數碼娛樂
 - VR與遊戲產品貿易及提供相關服務

(a) 分部收入及業績

本集團按經營及可報告分部分類的收入及業績分析如下：

截至2023年6月30日止年度

	提供私人 教育服務 千港元	投資證券 千港元	借貸 千港元	VR及 數碼娛樂 千港元	總計 千港元
按收入確認時間劃分					
於一段時間	27,125	-	1,674	1,813	30,612
於一個時間點	-	-	-	87,000	87,000
	<u>27,125</u>	<u>-</u>	<u>1,674</u>	<u>88,813</u>	<u>117,612</u>
分部收入(來自外部客戶之收入)	<u>27,125</u>	<u>-</u>	<u>1,674</u>	<u>88,813</u>	<u>117,612</u>
分部業績	<u>(5,095)</u>	<u>(15,080)</u>	<u>3,871</u>	<u>834</u>	<u>(15,470)</u>
銀行利息收入					4
其他借款利息開支					(1,064)
應佔一間合營公司業績					(824)
應佔聯營公司業績					(19)
視作出售一間附屬公司收益					6
註銷一間附屬公司收益					104
未分配公司開支					<u>(9,942)</u>
除稅前虧損					<u>(27,205)</u>

截至2022年6月30日止年度

	提供私人 教育服務 千港元	投資證券 千港元	借貸 千港元	VR及 數碼娛樂 千港元	總計 千港元
按收入確認時間劃分					
於一段時間	26,278	-	3,245	1,203	30,726
於一個時間點	<u>50</u>	<u>-</u>	<u>-</u>	<u>59,272</u>	<u>59,322</u>
分部收入(來自外部客戶之收入)	<u>26,328</u>	<u>-</u>	<u>3,245</u>	<u>60,475</u>	<u>90,048</u>
分部業績	<u>32</u>	<u>(6,584)</u>	<u>(1,727)</u>	<u>473</u>	<u>(7,806)</u>
出售一間附屬公司收益					670
應佔一間合營公司業績					(1,094)
未分配公司收入					515
未分配公司開支					<u>(24,932)</u>
除稅前虧損					<u><u>(32,647)</u></u>

經營分部的會計政策與本集團的會計政策相同。首席經營決策者以經營溢利(虧損)的計量來評估分部業績，當中若干項目在計算經營分部的分部業績時並無包括在內，即銀行利息收入、其他借款利息開支、視作出售一間附屬公司收益、註銷一間附屬公司收益、應佔一間合營公司及聯營公司業績以及未分配公司收入及開支。

(b) 分部資產及負債

本集團按經營及可報告分部進行的資產及負債分析如下：

於2023年6月30日

	提供私人 教育服務 千港元	投資證券 千港元	借貸 千港元	VR及 數碼娛樂 千港元	總計 千港元
資產					
分部資產	<u>12,590</u>	<u>65,572</u>	<u>19,016</u>	<u>50,468</u>	147,646
未分配資產					
銀行結餘及現金					8,839
於聯營公司的權益					10
於一間合營公司的權益					121
按公平值計入其他全面收益的 金融資產					4,521
其他公司資產					<u>8,340</u>
					<u>169,477</u>
負債					
分部負債	<u>14,318</u>	<u>327</u>	<u>-</u>	<u>17,193</u>	31,838
未分配負債					
其他借款					21,063
即期稅項負債					1,615
其他公司負債					<u>2,738</u>
					<u>57,254</u>

於2022年6月30日

	提供私人 教育服務 千港元	投資證券 千港元	借貸 千港元	VR及 數碼娛樂 千港元	總計 千港元
資產					
分部資產	<u>13,640</u>	<u>59,296</u>	<u>29,609</u>	<u>33,047</u>	135,592
未分配資產					
銀行結餘及現金					11,282
於一間合營公司的權益					945
按公平值計入其他全面收益的 金融資產					10,282
其他公司資產					<u>7,174</u>
					<u>165,275</u>
負債					
分部負債	<u>10,488</u>	<u>327</u>	<u>-</u>	<u>5,890</u>	16,705
未分配負債					
即期稅項負債					81
遞延稅項負債					88
其他公司負債					<u>1,971</u>
					<u>18,845</u>

就監控分部表現及於分部之間分配資源的目的而言：

- 除銀行結餘及現金(計入借貸分部者除外)、於聯營公司的權益、於一間合營公司的權益、按公平值計入其他全面收益的金融資產及其他公司資產外，所有資產均分配至經營分部；及
- 除其他借款、即期稅項負債、遞延稅項負債及其他公司負債外，所有負債均分配至經營分部。

(c) 其他分部資料

	提供私人 教育服務 千港元	投資證券 千港元	借貸 千港元	VR及 數碼娛樂 千港元	未分配 千港元	總計 千港元
截至2023年6月30日止年度						
資本添置	(7,531)	-	(19)	(225)	(4,604)	(12,379)
自有物業、廠房及設備的折舊費用	(370)	-	(2)	(180)	(347)	(899)
使用權資產的折舊費用	(4,260)	-	-	(723)	(966)	(5,949)
長期服務金撥備撥回	64	-	-	-	-	64
按公平值計入損益的金融資產之						
公平值變動	-	(13,983)	-	-	-	(13,983)
貿易應收款項之減值虧損撥回						
(減值虧損)	42	-	-	(3,967)	-	(3,925)
其他應收款項之減值虧損	-	-	(4,000)	-	-	(4,000)
應收貸款之減值虧損撥回	-	-	7,048	-	-	7,048
撤銷應收貸款利息	-	-	(79)	-	-	(79)
撤銷應收一間聯營公司款項	(746)	-	-	-	-	(746)
截至2022年6月30日止年度						
資本添置	(3,447)	(2)	-	(3,564)	(747)	(7,760)
自有物業、廠房及設備的折舊費用	(1,098)	(136)	-	(95)	(70)	(1,399)
使用權資產的折舊費用	(4,362)	-	-	(723)	(378)	(5,463)
長期服務金撥備撥回	71	-	-	-	-	71
按公平值計入損益的金融資產之						
公平值變動	-	(6,184)	-	-	-	(6,184)
貿易應收款項之減值虧損	(43)	-	-	(1,694)	-	(1,737)
應收貸款之減值虧損	-	-	(4,461)	-	-	(4,461)

本集團於本年度來自位於香港以外地區業務的資產、收入及業績少於本集團於本年度的總資產、收入及業績的10%。

主要客戶

來自主要客戶的收入(各自均佔總收入10%或以上)載列如下：

	2023年 千港元	2022年 千港元
客戶A	39,671	11,625
客戶B	30,019	28,609
客戶C	13,848	13,734

以上客戶與VR及數碼娛樂分部有關。

(d) 主要服務收入

	2023年 千港元	2022年 千港元
於香港財務報告準則第15號範圍內來自 客戶合約之收入		
中學補習服務	893	1,197
小學輔導服務、展藝課程及應試課程	20,231	19,855
特許經營收入	4,082	3,915
英語培訓及應試課程	85	77
舞蹈教學服務	-	807
STEAM教育服務	1,834	477
VR與遊戲產品貿易及提供相關服務	88,813	60,475
	<u>115,938</u>	<u>86,803</u>
其他來源之收入		
貸款利息收入	1,674	3,245
	<u>117,612</u>	<u>90,048</u>

本集團已將香港財務報告準則第15號第121段中的可行權宜方法應用於其收入合約，因此，並無披露本集團在履行該等收入合約(原預計期限為一年或更短)項下剩餘履約義務時將有權取得的收入資料。

5. 其他收入、收益及虧損，淨額

	2023年 千港元	2022年 千港元
來自以下各項利息收入		
– 銀行按金	4	–
– 其他	–	515
上市股本證券的股息收入	61	–
政府補助(附註)	503	1,674
支援服務收入	–	43
贊助費收入	–	2,100
服務費收入	1,956	3,091
撇銷／出售物業、廠房及設備的虧損	(434)	(312)
出售應收貸款的虧損	–	(444)
出售一間附屬公司的收益	–	670
視作出售一間附屬公司的收益	6	–
註銷附屬公司的虧損	(7)	–
以下各項的(減值虧損)減值虧損撥回		
– 貿易應收款項及合約資產，淨額	(3,925)	(1,737)
– 其他應收款項	(4,000)	–
– 應收貸款，淨額	7,048	(4,461)
撇銷應收貸款利息	(79)	–
撇銷應收一間聯營公司款項	(746)	–
訴訟案件和解金	–	2,079
租賃修訂收益	124	37
COVID-19相關租金寬減	–	150
其他	552	1,131
	<u>1,063</u>	<u>4,536</u>

附註：

截至2023年及2022年6月30日止年度，本集團成功申請由香港特別行政區(「香港特別行政區」)政府設立的抗疫基金下的保就業計劃(「保就業計劃」)的資助及提供非正規課程的私立學校的一次性紓困資助(「非正規課程的私立學校的資助」)。

保就業計劃旨在向僱主提供財政支援以保留可能會被遣散的僱員。根據補貼條款，本集團於補助期內不得裁員並須將全數資助用於支付其僱員的工資。

截至2022年6月30日止年度，鑒於自2020年1月底以來本集團的課程因2019冠狀病毒病(「COVID-19」)已暫停，提供非正規課程的私立學校的資助是一項紓困措施。本集團須將非正規課程的私立學校的資助用作學校營運開支並負責確保其有效使用。

6. 財務費用

	2023年 千港元	2022年 千港元
其他借款的利息	1,064	-
租賃負債的利息	1,039	950
	<u>2,103</u>	<u>950</u>

7. 除稅前虧損

除稅前虧損已扣除(抵免)下列項目：

	2023年 千港元	2022年 千港元
董事酬金	1,333	3,171
其他員工成本	24,683	24,595
其他員工的退休福利計劃供款	1,042	1,057
其他員工以權益結算以股份為基礎的交易	-	17,152
員工成本總額	<u>27,058</u>	<u>45,975</u>
核數師薪酬	840	740
法律及專業費用	1,283	1,004
租金相關費用及支出(包括樓宇管理費、空調費以及 政府地租及差餉)	1,753	1,617
影印機相關開支	42	32
其他日常營運相關開支	6,984	4,511
其他營運開支總額	<u>10,902</u>	<u>7,904</u>
製成品存貨變動	76,591	54,273
長期服務金撥備撥回	(64)	(71)
不計入租賃負債計量的短期租賃付款	899	582
COVID-19相關租金寬減	-	(150)

導師承包費乃根據(i)來自中學補習服務及英語培訓及應試課程收入的若干百分比；及(ii)小學輔導服務、展藝課程及應試課程之每小時固定收費計算。

8. 所得稅

	2023年 千港元	2022年 千港元
即期稅項：		
香港利得稅		
- 年內撥備	1,323	-
- 過往年度撥備不足	211	-
	<u>1,534</u>	<u>-</u>
遞延稅項	(88)	-
	<u>(88)</u>	<u>-</u>
於損益確認之所得稅開支總額	<u>1,446</u>	<u>-</u>

截至2023年6月30日止年度，香港利得稅撥備的估計應評稅利潤首2,000,000港元乃按稅率8.25%計算，而相關年度餘下的估計應評稅利潤則按稅率16.5%計算。

截至2022年6月30日止年度，本集團並無應評稅利潤或有充足稅項虧損結轉可抵銷本年度之估計應評稅利潤，故並無就香港利得稅作出撥備。

9. 每股虧損

本公司擁有人於兩個年度應佔之每股基本及攤薄虧損乃根據以下數據計算：

	2023年 千港元	2022年 千港元
用以計算每股基本及攤薄虧損的虧損		
本公司擁有人應佔年度虧損	<u>(28,541)</u>	<u>(32,892)</u>
	2023年	2022年
用以計算每股基本及攤薄虧損的普通股加權平均數	<u>596,430,880</u>	<u>596,430,880</u>

計算每股攤薄虧損並無假設本公司之購股權獲行使，原因為截至2023年及2022年6月30日止年度該等購股權之行使價高於股份之平均市價。

10. 股息

董事會不建議就截至2023年6月30日止年度派付末期股息(2022年：零港元)。

11. 貿易及其他應收款項

	2023年 千港元	2022年 千港元
合約資產及貿易應收款項，扣除虧損撥備	27,832	8,955
租金按金	2,747	2,659
其他按金	375	482
預付款項	2,615	577
其他應收款項，扣除虧損撥備	729	17,171
	<u>34,298</u>	<u>29,844</u>
減：租金按金(列入非流動資產)	<u>(1,744)</u>	<u>(826)</u>
貿易及其他應收款項(列入流動資產)	<u><u>32,554</u></u>	<u><u>29,018</u></u>

計入本集團的其他應收款項、預付款項及按金為金額約1,744,000港元(2022年：約826,000港元)的租金按金，預期將於逾一年後收回或確認為開支。預期所有其他貿易及其他應收款項將於一年內收回或確認為開支。

(a) 賬齡分析

以下為根據報告期末發票日期(其與各收入確認日期相若)呈列的合約資產及貿易應收款項(扣除虧損撥備)的賬齡分析：

	2023年 千港元	2022年 千港元
合約資產	255	447
貿易應收款項：		
1至30日	4,283	7,706
31至60日	6,727	578
61至90日	4,666	224
超過90日	11,901	—
	<u><u>27,832</u></u>	<u><u>8,955</u></u>

貿易應收款項通常自發出賬單之日起計30日內(2022年：30日內)到期。

12. 應收貸款

	2023年 千港元	2022年 千港元
應收貸款	17,495	29,946
減：減值虧損	(3,519)	(10,567)
	<u>13,976</u>	<u>19,379</u>

應收貸款指來自本集團借貸業務之尚未償還本金及利息。

應收貸款及利息於報告期末基於到期日扣除撥備的到期概況如下：

	2023年 千港元	2022年 千港元
0至90日	2,811	8,059
91至180日	–	11,320
181至365日	11,165	–
	<u>13,976</u>	<u>19,379</u>

本集團對其尚未償還應收貸款力求維持嚴格控制，透過審查借款人及其擔保人之財務狀況，以盡量降低信貸風險。授出貸款須經由管理層批准，並將定期審閱收回逾期結餘之可能性。於2023年6月30日，應收貸款按訂約方共同協定之實際利率計息，年利率介乎9%至15%（2022年：9%至15%）。

本集團有按個別基準評估應收貸款之減值的政策。評估包括對應收貸款之可收回性評估及賬齡分析，以及管理層對各借款人之信譽、過往收賬記錄及前瞻性資料之判斷。

於2023年6月30日尚未償還本金及利息的應收貸款總額約3,519,000港元（2022年：約10,567,000港元），其於報告日期已逾期及減值，且於截至2023年6月30日止年度分別確認額外減值虧損約22,000港元（2022年：約4,461,000港元）及減值虧損撥回約7,070,000港元（2022年：零港元）。

截至2022年6月30日止年度，本集團以代價7,000,000港元向獨立第三方出售一筆尚未償還本金及利息總額約13,836,000港元及累計減值虧損約6,392,000港元的應收貸款。因此，截至2022年6月30日止年度，於損益確認出售一筆應收貸款的虧損約444,000港元。

13. 按公平值計入損益之金融資產

	附註	2023年 千港元	2022年 千港元
按公平值列賬的香港上市股本證券	(i)	34,693	37,277
按公平值列賬的香港暫停買賣上市股本證券	(ii)	-	1,667
按公平值列賬的香港非上市股本證券	(iii)	17,369	20,327
香港可換股債券	(iv)	1,544	-
香港境外非上市股本基金	(v)	11,951	-
		<u>65,557</u>	<u>59,271</u>

附註：

- (i) 該款項指於香港上市的股本證券。投資之公平值乃經參考於聯交所所報市場買入價後釐定。
- (ii) 於2022年6月30日，暫停買賣上市股本證券的公平值指北京燃氣藍天控股有限公司(一間於聯交所主板上市的公司，股份代號：6828) (「北京燃氣藍天股份」) 及壹家壹品(香港) 控股有限公司(一間於聯交所主板上市的公司，股份代號：8101) (「壹家壹品(香港) 股份」) 之股本證券，其由董事經參考獨立合資格專業估值師進行之估值釐定。截至2022年6月30日止年度，於損益確認有關北京燃氣藍天股份及壹家壹品(香港) 股份公平值變動之虧損分別約343,000港元及994,000港元。

於2022年7月25日，北京燃氣藍天股份已於聯交所發出交易所通告後恢復買賣並被分類為上市股本證券。截至2023年6月30日止年度，於損益確認有關北京燃氣藍天股份公平值變動之收益約335,000港元。

於2022年12月21日，壹家壹品(香港) 股份已於聯交所主板除牌。截至2023年6月30日止年度，壹家壹品(香港) 股份分類為非上市股本證券。

於2022年6月30日，北京燃氣藍天股份及壹家壹品(香港) 股份按指數回報法進行評估，此乃業內公認的方法。

- (iii) 於2023年6月30日，非上市股本證券的公平值指康宏環球控股有限公司之股本證券(「康宏股份」)及壹家壹品(香港)股份，其由董事經參考獨立合資格專業估值師進行之估值釐定。截至2023年6月30日止年度，有關康宏股份及壹家壹品(香港)股份公平值變動之虧損分別約3,929,000港元及零港元(2022年：約6,490,000港元及994,000港元)於損益確認。

康宏股份及壹家壹品(香港)股份之公平值按指數回報法進行評估，此乃業內公認的方法。

- (iv) 於2023年6月5日，本集團自一間香港註冊成立的上市公司認購本金額約1,499,000港元的兩年期票息3%之可換股債券。截至2023年6月30日止年度，有關可換股債券公平值變動之收益約45,000港元(2022年：零港元)於損益確認。

可換股債券之公平值經參考獨立合資格專業估值師進行之估值按貼現現金流量模式及二項式期權定價模式進行評估，此乃業內公認的方法。

- (v) 按公平值計量的非上市股本基金指於開曼群島註冊成立的私募基金投資。

14. 貿易及其他應付款項

	2023年 千港元	2022年 千港元
貿易應付款項	16,566	4,164
其他應付款項	1,143	844
應計導師承包費、薪金及其他應計費用	4,135	4,597
	<u>21,844</u>	<u>9,605</u>

所有貿易及其他應付款項預期將於一年內結算或按要求償還。

以下為計入貿易及其他應付款項之應付貿易款項(基於發票日期)截至報告期末之賬齡分析：

	2023年 千港元	2022年 千港元
1至30日	4,104	4,076
31至60日	7,772	50
61至90日	4,674	13
超過90日	16	25
	<u>16,566</u>	<u>4,164</u>

15. 其他借款

於2023年6月30日，本集團自一名獨立第三方的其他借款為本公司簽立之企業擔保作抵押，須於一年內償還並按固定年利率11%計息。

16. 股本

	股份數目	金額 千港元
法定		
每股面值0.05港元的普通股		
於2021年7月1日、2022年6月30日及2023年6月30日	<u>6,000,000,000</u>	<u>300,000</u>
已發行及繳足		
每股面值0.05港元的普通股		
於2021年7月1日、2022年6月30日及2023年6月30日	<u>596,430,880</u>	<u>29,822</u>

已發行股份於所有方面與本公司已發行之其他股份享有同等地位。截至2023年及2022年6月30日止年度，本公司或其附屬公司概無購回、出售、贖回或註銷任何本公司股份。

管理層討論及分析

源宇宙教育(國際)投資集團有限公司(「本公司」)及其附屬公司(與本公司統稱「本集團」)主要從事提供(i)私人教育服務；(ii)STEAM教育、VR及數碼娛樂銷售及服務；及(iii)投資證券。本集團亦提供借貸服務，以進一步利用我們業務所產生的強勁現金流量。

截至2023年6月30日止年度(「本年度」)，本集團錄得收入約117,610,000港元(2022年：約90,050,000港元)，較上一個財政年度增加約30.61%。儘管於本年度並無以股份為基礎的交易，但本年度本公司擁有人應佔虧損約28,540,000港元(2022年：虧損約32,890,000港元)，惟有關虧損乃主要由於(i)按公平值計入損益的金融資產公平值大幅減少約13,980,000港元，主要是由於香港及全球股市的看跌情緒導致上市證券及私人投資減值虧損；(ii)市場推廣開支增加至約3,800,000港元；(iii)財務成本增加至約2,100,000港元；及(iv)貿易及其他應收款項減值虧損合共約7,930,000港元。

業務回顧

(i) 提供私人教育服務

我們提供的私人教育服務業務包括小學輔導服務、展藝課程及應試課程、中學補習服務以及英語培訓及應試課程。於本年度，來自提供私人教育服務的收入約27,130,000港元(2022年：約26,330,000港元)。自COVID-19疫情爆發以來，香港教育行業的營商環境急速轉變。為應對轉變，本集團已推行網上課程及其他網上學習模式以令學生跟上學習進度。

於本年度及於2023年6月30日，我們以「現代教育」品牌營運教育中心提供中學補習服務，並向學生提供實體課程及網上課程以滿足不同需求。中學補習服務錄得收入約890,000港元，較上一個財政年度減少約25.83%(2022年：約1,200,000港元)。

於本年度，本集團來自英語培訓及應試課程的收入約85,000港元(2022年：約77,000港元)。

於2023年6月30日，本集團有7間直營教育中心及29間特許經營中心以「現代小學士」品牌營運。於本年度，3名新特許經營商加入特許經營計劃。直營教育中心的課程報名人次約15,300名(2022年：約15,500名)。自直營教育中心產生的收入約20,230,000港元，較上一個財政年度約19,860,000港元略為增加約1.86%。特許經營中心於本年度為本集團貢獻的收入維持相對穩定，約為4,080,000港元，而2022年則約為3,910,000港元。

(ii) STEAM教育、VR及數碼娛樂銷售及服務

隨著Web 3.0概念的興起及香港對STEAM教育服務的需求愈益增加，本集團以「優孚奧學校(UFO School)」品牌名下提供各種不同的STEAM課程。於本年度，本集團自提供STEAM教育服務產生收入約1,830,000港元，較上一個財政年度約480,000港元增加約281.25%。

除提供STEAM教育服務外，於本年度，本集團自VR產品銷售及提供相關服務以及遊戲產品銷售亦分別產生收入約4,820,000港元及約83,990,000港元(2022年：分別約6,430,000港元及54,040,000港元)。

(iii) 借貸業務

除上述業務分部外，本集團亦為企業及個人提供借貸服務，以利用其他分部所產生的現金流量。本公司之間接全資附屬公司漢富財務有限公司(「漢富」)為香港法例第163章放債人條例(「放債人條例」)下放債人牌照的持有人。漢富已遵守放債人條例，採納有關處理及／或監控借貸業務的借貸政策及程序。

漢富主要通過向其客戶提供有抵押及無抵押貸款進行借貸業務。其由一名董事及一名貸款經理進行營運及管理，彼等在會計、業務發展及／或金融服務及管理方面擁有多年經驗。

透過本集團高級管理層的業務及社會網絡，漢富物色及獲轉介潛在客戶，包括企業客戶以及高淨值個人客戶。漢富隨後根據其信貸政策及程序評估該等潛在客戶的信貸及風險。以下載列漢富的主要內部監控機制與措施：

貸款申請及審批

在申請貸款的過程中，將會進行內部信貸評估，以釐定擬借貸款的規模及收取的利率。內部信貸評估包括但不限於：

- 核實及背景調查，例如身份證明文件及法定記錄(即身份證、住址證明、商業登記證、最近期周年申報表等)；
- 取得借款人及擔保人的收入或資產證明，例如股票證書、銀行結單及證券結單等；
- 抵押品的估值文件(如有)；及
- 核實所提供的資料。

此外，漢富會對借款人及擔保人(如有)進行公開搜索，以確保遵守反洗黑錢及反恐融資(「反洗黑錢及反恐融資」)的相關規定及規例。對於每宗貸款申請，管理層不會對收入／收益／溢利／資產總值／資產淨值水平預設最低金額，而是按照借款人／擔保人的相關財務實力、還款能力及整體質素以及相關抵押品來釐定及審批貸款金額及利率，並視乎業務磋商及市況而定。一般而言，漢富以準借款人或其擔保人的12個月收入／除稅前溢利及資產淨值／淨值的總值為關鍵財務基準，而有關金額不應低於擬貸款金額及相關利息。貸款審批會進一步視乎管理層的判斷，在評估貸款時亦可能會考慮若干因素作為額外因素，這些因素會大大影響貸款的可收回性，例如借款人／擔保人的信貸記錄、簡歷、業務或家庭背景以及借款目的。

收回及追討應收貸款

授出貸款後，漢富會持續追蹤還款記錄及貸款組合，並於各期間末進行可收回性審閱，特別是對於任何逾期貸款賬戶。漢富的審閱過程如下：(i)取得及審閱每筆貸款及利息還款的還款記錄，以確保每次依時按適當金額還款；(ii)就逾期還款積極與客戶溝通；及(iii)認為有需要時採取法律行動。得悉逾期還款記錄時，漢富會進一步向借款人取得最新財務資料，以評估貸款的可收回性。漢富會為收回貸款努力採取不同程序，視乎相關貸款的收回情況以及與客戶的磋商結果，考慮發出法定催款函、安排法律程序等適當行動。

漢富於2023年6月30日的所有應收貸款均為無抵押貸款。漢富管理層認為，只要借款人能符合漢富上述的貸款審批要求，無抵押貸款可帶來相對較高的利息收益，因此該組成屬合理並符合股東的整體利益。

減值撥備

本集團已根據香港會計師公會頒佈的香港財務報告準則(「**香港財務報告準則**」)第9號的規定採納預期信貸虧損撥備(「**預期信貸虧損撥備**」)。本集團主要根據未來宏觀經濟狀況及借款人的信譽度(如客戶違約的可能性)計提應收貸款及利息的減值撥備。作出評估時，已考慮定量及定性的過往資料以及前瞻性分析。

下表呈列漢富於2023年6月30日按不同貸款性質劃分的貸款餘額。

	於2023年 6月30日的 貸款本金 千港元	年利率 %	期限 月	估於2023年 6月30日的 貸款本金 總額的 百分比 %	
無抵押貸款	7	17,353	9至15	12	100.0
總計	7	17,353			100.0

應收貸款及利息於報告期末基於到期日扣除撥備的到期概況如下：

	2023年 千港元	2022年 千港元
0至90日	2,811	8,059
91至180日	-	11,320
181至365日	11,165	-
	13,976	19,379

漢富之五大應收貸款及利息約16,220,000港元，或佔其應收貸款及利息總額92.68%(2022年：24,230,000港元或80.90%)，其中約7,280,000港元或41.60%(2022年：10,890,000港元或36.36%)來自最大客戶。

於2023年6月30日尚未償還本金及利息的應收貸款總額約3,520,000港元(2022年：約10,570,000港元)，其於報告日期已逾期及減值，且於本年度分別確認額外減值虧損約22,000港元(2022年：約4,460,000港元)及減值虧損撥回約7,070,000港元(2022年：零港元)。

投資

資產投資

按公平值計入損益(「按公平值計入損益」)的金融資產

於本年度，本集團繼續於股票市場參與證券交易。本集團於本年度已認購21間香港上市公司的上市證券，並出售其投資組合中的13間上市公司的上市證券。於2023年6月30日，本集團按公平值計入損益的金融資產之公平值約65,560,000港元。本集團亦就香港及全球股市看跌情緒導致的按公平值計入損益的金融資產錄得公平值變動虧損總額約13,980,000港元(2022年：虧損約6,180,000港元)。

於2023年6月30日，按公平值計入損益的金融資產組合內價值佔本集團經審核總資產5%或以上的重大投資及其他投資詳情如下：

投資概述	主要業務	所持股份 數目	佔公司 已發行股本 總額的持股 百分比 (概約)	投資成本 千港元	於2023年 6月30日 的公平值 千港元	於2023年 6月30日 佔本集團 經審核 總資產的 百分比 (概約)
重大投資						
康宏環球控股有限公司(「康宏」)， 於開曼群島註冊成立	理財顧問業務、借貸 業務、自營投資業務、 資產管理業務及證券 買賣業務。	348,904,000	2.34%	122,116	16,399	9.68%
其他投資						
上市股本證券*		-	-	48,488	34,693	20.47%
非上市股本基金				11,019	11,951	7.05%
總計				<u>181,623</u>	<u>63,043</u>	<u>37.20%</u>

* 上市股本證券包括13間於香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)主板上市的公司之證券及10間於聯交所GEM上市的公司之證券。上市股本證券中包含的各項投資並未超過本集團於2023年6月30日經審核總資產的5%。

於本年度，按公平值計入損益的金融資產之公平值變動詳情如下：

投資概述	本年度 已變現 公平值 收益淨額 千港元	本年度 未變現 公平值收益 (虧損)淨額 千港元
康宏	-	(3,929)
上市股本證券*	1,914	(12,983)
非上市股本基金	-	970
可換股債券	-	45
總計	<u>1,914</u>	<u>(15,897)</u>

* 上市股本證券包括21間於聯交所主板上市的公司之證券及11間於聯交所GEM上市的公司之證券。

本公司重大投資的表現及未來前景

康宏股份(「康宏股份」)自2017年12月7日起暫停買賣，聯交所上市委員會於2020年5月28日根據上市規則第6.01A條決定取消康宏上市(「除牌決定」)。儘管康宏於2020年6月5日提出書面要求覆核除牌決定，但聯交所上市覆核委員會於2021年4月21日維持除牌決定。因此，聯交所已取消康宏股份上市，自2021年5月4日上午九時正起生效。

根據康宏於其網站刊發日期為2021年5月21日及22日的公告，康宏已委聘英國之J P Jenkins Ltd(一個為非上市公司而設之電子交易平台)為有意出售康宏股份的康宏股東及有意購買康宏股份的潛在投資者提供對盤服務。根據康宏日期為2021年4月29日的公告，AGBA Acquisition Limited(為於美國納斯達克證券交易所上市的一個特殊目的收購公司)作出有關購買全部康宏股份的潛在要約(「潛在要約」)。潛在要約隨後已終止，有關詳情於康宏日期為2021年6月12日的公告披露。董事將繼續監察康宏的情況以保障本集團的利益。

財務回顧

收入

於本年度，本集團錄得收入約117,610,000港元，較上一個財政年度錄得的約90,050,000港元增加約30.61%。

於本年度，提供私人教育服務分部產生的收入如下：

- 中學補習服務：收入減少至約890,000港元，較上一個財政年度錄得的約1,200,000港元減少約25.83%。
- 英語培訓及應試課程：收入相對穩定，約為85,000港元，較上一個財政年度錄得的約77,000港元增加約10.39%。
- 小學輔導服務、展藝課程及應試課程以及特許經營：收入增加至約24,310,000港元，較上一個財政年度錄得的約23,770,000港元增加約2.27%。

於本年度，本集團錄得來自STEAM教育服務、VR及數碼娛樂分部的收入：(i)VR產品貿易及提供相關服務的收入約4,820,000港元(2022年：約6,430,000港元)；(ii)STEAM教育服務的收入約1,830,000港元(2022年：約480,000港元)；及(iii)遊戲產品貿易的收入約83,990,000港元(2022年：約54,040,000港元)。

於本年度，本集團錄得來自借貸業務分部的貸款利息收入約1,670,000港元(2022年：約3,250,000港元)。

其他收入、收益及虧損，淨額

於本年度，本集團的其他收入、收益及虧損錄得淨收益約1,060,000港元(2022年：收益淨額約4,540,000港元)。有關收益乃主要由於下列各項的淨影響所致：(i)服務費收入約1,960,000港元；(ii)貿易及其他應收款項之減值虧損總額約7,930,000港元；及(iii)應收貸款減值虧損撥回約7,050,000港元。

員工成本

本集團的員工成本較上一個財政年度減少約18,920,000港元或約41.15%，此乃主要由於於上一個財政年度並無產生一次性股權結算以股份為基礎之交易約19,060,000港元所致。

導師承包費

本集團的導師承包費較上一個財政年度增加約420,000港元或20.13%至約2,480,000港元。有關變動與來自STEAM教育服務的收入增加大體一致。

市場推廣開支

本集團本年度的市場推廣開支較上一個財政年度約790,000港元大幅增加約3,010,000港元或約382.34%至約3,800,000港元，此乃主要由於本集團於本年度擴展各種市場推廣活動(包括與一個YouTube頻道合作)所致。

其他經營開支

本集團的其他經營開支(「其他經營開支」)主要包括以下各項：

千港元
(概約)

租金相關費用及支出(包括樓宇管理費、空調費以及政府地租及差餉)	1,753
法律及專業費用	1,283
核數師薪酬	840
印刷及文具費用	300
其他日常營運相關開支*	<u>6,726</u>
總計	<u><u>10,902</u></u>

* 其他日常營運相關開支主要包括(但不限於)諮詢費、水電費、清潔費、電話及傳真費用、郵費及快遞費、電腦設備開支、運費、牌照費用、交易費、維修及保養費用、保險費及其他利息開支。

於本年度，其他經營開支較上一個財政年度增加約3,000,000港元或約37.93%。有關增加乃主要由於於本年度業務招待開支較上一個財政年度增加約1,090,000港元。

財務費用

本集團於本年度錄得財務費用約2,100,000港元(2022年：約950,000港元)，其中金額為就租賃負債及其他借款確認的財務費用。

本公司擁有人應佔虧損

本公司擁有人於本年度應佔虧損約28,540,000港元(2022年：約32,890,000港元)。儘管於本年度並無以股份為基礎的交易，但本年度本公司擁有人應佔虧損約28,540,000港元(2022年：虧損約32,890,000港元)，惟有關虧損乃主要由於(i)按公平值計入損益的金融資產公平值大幅減少約13,980,000港元，主要是由於香港及全球股市的看跌情緒導致上市證券及私人投資減值虧損；(ii)市場推廣開支增加至約3,800,000港元；(iii)財務成本增加至約2,100,000港元；及(iv)貿易及其他應收款項減值虧損合共約7,930,000港元。

前景

隨著VR、擴增實境及人工智能的應用，我們以「現代教育」及「現代小學士」品牌下的不同業務可讓學生在不受地域及時間限制的情況下靈活調配學習計劃，與此同時，本集團可將其業務擴展至更大的市場及新的分部。傳統的學習與以科技為本的學習互相結合將有助學生及本集團提升整體效益。

在本集團各方面專家的協助下，本集團致力成為STEAM教育行業的內容及解決方案供應商。透過多元化及擴展其於教育行業的業務，本集團成為更全面的教育服務供應商，在應對市場動態及機遇方面更加靈活。

展望未來，本集團預期將有互補效應及協同作用，尤其是在新的學習模式及本集團更多元化的業務方面。本集團致力於開拓更多業務領域，為零售客戶及企業提供更專業的教育支援。

流動資金及財政資源

本集團已建立完善的流動資金風險管理制度以管理其短期、中期及長期資金以及滿足其流動資金管理需求。

於2023年6月30日，本集團的現金及現金等價物的總結餘約13,860,000港元(2022年6月30日：約14,510,000港元)，其中99.19%以港元持有、0.23%以人民幣持有及0.58%以美元持有。流動比率(界定為總流動資產除以總流動負債)為2.42倍(2022年6月30日：7.62倍)。

於本年度，本公司與一間獨立第三方金融機構訂立一份擔保協議，據此，本公司擔保償還該金融機構與本公司一間全資附屬公司訂立的循環貸款協議中的無抵押債務。於本年度，已提取22,000,000港元的本金額。該筆借款將於2023年12月到期，按固定年利率11.0%計息。該金額以港元計值。

於2023年6月30日，本集團計息其他借款及借款淨額(總計息負債減現金及現金等價物)分別約為21,060,000港元及7,200,000港元。

於2023年6月30日，本集團的資本負債比率為33.15%(2022年6月30日：11.31%)。資本負債比率為總債務除以總權益及總債務之和。總債務為總負債減去應付稅項、遞延稅項負債及應付股息(如有)之和。

於2023年6月30日應收貸款之減值評估

於2023年6月30日，所有與訂約的另一方訂立之應收貸款於本報告日期前到期，為無抵押及按訂約方共同協定的固定利率計息，年利率介乎9%至15%(2022年：9%至15%)。於2023年6月30日尚未償還本金及利息的應收貸款總額約3,520,000港元(2022年：約10,570,000港元)，其於本報告日期前已逾期及減值。於本年度，已確認應收貸款及利息之減值虧損撥回約7,050,000港元(2022年：減值虧損約4,460,000港元)，因過往財政年度的一項減值貸款已部分償還。

本集團通過評估預期信貸虧損(「**預期信貸虧損**」)估計應收貸款的虧損撥備。此舉需要運用估計及判斷。倘估計異於過往估計數字，則相關差額將影響應收貸款之賬面值，從而令相關估計期間之減值虧損作出變動。本集團有按個別基準評估應收貸款之減值的政策。評估包括對應收貸款之可收回性評估及賬齡分析，以及管理層對各借款人之信譽、抵押品及過往收賬記錄之判斷。有關應收貸款之減值評估的進一步詳情披露於綜合財務報表附註5及12。

資本架構及庫務政策

本集團於其發展的同時一直採取審慎的庫務政策，一般以內部產生資源以及股本及／或債務融資活動為其營運及業務發展提供資金。本集團亦採用靈活審慎的財務政策，以有效管理本集團的資產及負債以及改善其財務狀況。

外匯風險

本集團的收入及開支主要以港元結算，因此外匯風險對本集團的影響極低。故此，並無實施對沖或其他安排以減低外匯風險。

僱員及薪酬政策

於2023年6月30日，本集團的全職僱員總數為88人(2022年6月30日：全職僱員81人)。彼等獲給予具競爭力的薪酬待遇，而該等薪酬待遇乃按市場薪酬水平進行持續監察，並根據本集團及個人表現獲發酌情花紅或僱員購股權等獎勵。本集團為員工提供全面的福利待遇及事業發展機會，並於有需要時提供內部及外部的培訓計劃。

或然負債

於2023年及2022年6月30日，本集團概無重大或然負債。

資本承擔

於2023年及2022年6月30日，本集團概無已訂約但未於本集團綜合財務報表內撥備的資本承擔。

本集團資產抵押

於2023年及2022年6月30日，本集團並無抵押任何資產或任何一般銀行信貸。

購買、出售或贖回本公司的上市證券

於本年度，本公司及其任何附屬公司概無購買、出售或贖回任何本公司的上市證券。

重大收購及出售

本集團於本年度並無任何重大收購及出售。

重大投資或資本資產的未來計劃

除本公告所披露者外，於2023年6月30日，本集團並無任何其他重大投資或資本資產的計劃。

報告期後事項

上市股本證券的公平值乃根據聯交所主板及GEM於報告期末所報的市場收市價釐定。

於董事會批准該等綜合財務報表日期，於2023年6月30日持有的按公平值計入損益的金融資產公平值變動導致以公平值計量的金融資產的已變現及未變現虧損分別約1,220,000港元及5,850,000港元。

董事遵守證券交易之標準守則

本公司已採納上市規則附錄10所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則(「**標準守則**」)作為其自身有關董事進行證券交易的操守準則(「**操守準則**」)。經向董事作出特定查詢後，各董事已確認彼於本年度一直遵守標準守則及操守準則所載的規定準則。

遵守企業管治守則

本公司已應用上市規則附錄14所載企業管治守則(「**企業管治守則**」)中的原則及採納其守則條文作為其自身的企業管治守則。於本年度內，本公司已遵守企業管治守則的所有守則條文，惟以下段落所述的偏離事項除外。

本公司行政總裁及董事會主席之職位分別自2017年11月9日及2017年12月19日懸空，並於本公告日期仍然懸空，原因為本公司尚未物色到合適人選出任有關職位。上述職位懸空構成偏離企業管治守則守則條文第A.2條，其載列適用於公司主席及主要行政人員之守則條文。

企業管治守則守則條文第A.1.8條規定，應就董事面臨的法律訴訟安排合適的保險。現時，本公司並無就董事面臨的法律訴訟投保。然而，根據適用的法律條文，各董事根據本公司的公司細則第164條執行其職責或關於執行職責而作出、同意或遺漏的任何行為而將會或可能招致或蒙受的所有訴訟、費用、收費、損失、損害及開支，可從本公司資產及溢利獲得彌償。有鑒於此，董事會認為董事所承擔之風險屬可管理，且投保所帶來之好處或低於投保成本。

訴訟

- (1) 於2017年12月19日，本公司的間接全資附屬公司Fastek Investments Limited (「**Fastek**」)接獲康宏及康宏若干附屬公司(「**原告**」)於香港高等法院原訟法庭(「**原訟法庭**」)發出的傳訊令狀(「**令狀**」)連同申索陳述書，原告尋求針對Fastek(作為於2015年10月進行之康宏股份配售事項的其中一名承配人)獲不當配發康宏股份及不當獲授其中一名原告授出的若干循環融資額度的頒令。

於2018年5月31日，該等原告發出針對(包括其他被告)Fastek的經修訂申索陳述書(「經修訂申索陳述書」)，據此：

- (i) 康宏(第一原告)尋求(其中包括)(i)針對承配人就康宏股份的配發屬作廢及無效或已被撤銷及擱置的聲明及頒令；(ii)交出利潤賬目及一項就違反授信責任、普通法及／或法定責任、不誠實協助、非法及／或合法手段串謀而針對(其中包括)Fastek作出的有關支付任何應付款項、將予評定之衡平補償及／或將予評定之損害賠償的頒令；
- (ii) 康宏財務有限公司及康證有限公司(第二原告及第三原告)尋求針對(其中包括)Fastek(作為上述循環融資安排的其中一名直接接收人)有關交出利潤賬目的頒令及就違反授信責任、普通法及／或法定責任、不誠實協助、非法及／或合法手段串謀而作出的有關支付任何應付款項、將予評定之衡平補償及／或將予評定之損害賠償的頒令；及
- (iii) 該等原告尋求針對所有被告的(a)一般或特別損害賠償；(b)利息；(c)訟費；(d)進一步及／或其他濟助。

於2018年6月5日，Fastek的律師收到該等原告的律師發出日期為2018年6月4日的函件，澄清於2018年5月31日送達Fastek的經修訂申索陳述書(當中陳述「於**2018年5月31日重新提交**」)尚未正式遞交予原訟法庭，有待該等原告於2018年6月4日向夏利士法官遞交呈請之決議以修訂申索陳述書及通過修訂令狀增加新涉事方。

於2018年7月25日，Fastek收到一份有關於2018年6月28日就該等原告傳訊令狀所舉行的聆訊而發出的已蓋印命令(「命令」)。根據該命令，其責令(其中包括)在該等原告與Fastek(包括若干其他被告)之間，該等原告有權提交並發出經修訂申索陳述書。於2018年7月9日，該等原告向Fastek發出經修訂令狀及經修訂申索陳述書之副本。

根據夏利士法官於2019年7月12日發出的命令，原告已於2019年7月16日提交並送達再經修訂令狀及再經修訂申索陳述書。

該等原告已於2020年2月13日對Fastek於2018年10月18日提出的辯護提交及送達彼等的回覆。

其後，根據夏利士法官在第26位被告於2020年1月9日提出剔除申請的聆訊期間發出的命令，該等原告於2020年7月27日提交彼等第三次修訂的申索陳述書。

- (2) 於2018年1月2日，Fastek接獲呈請人作出的日期為2017年12月27日並已提交原訟法庭的呈請，據此，呈請人尋求(其中包括)宣佈於2015年10月向Fastek配售的康宏股份自始無效，且不具法律效力。

有關涉及本集團的訴訟詳情，請參閱本公司日期為2017年12月19日、2018年1月2日、2018年6月4日、2018年6月7日及2018年7月25日之公告。

由於各項訴訟仍處初步階段且尚未進入實質辯護階段，經考慮到所提出的申索及諮詢本公司法律顧問後，董事認為(i)不論以個別或綜合基準，現時評估任何有待裁定申索的可能結果言之尚早；(ii)難以確定會否對本集團的財務狀況造成任何影響，而如會則難以確定其影響的程度；及(iii)根據現時事態發展，無須就該等法律程序的申索作出撥備。董事將緊密監察該等訴訟對本集團的影響，且本公司將繼續向本公司股東及潛在投資者告知任何進一步重大發展。

全年業績回顧

本公司的審核委員會已審閱本集團所採用的會計原則及常規以及本集團於本年度內的經審核綜合業績，並已商討本集團於本年度內的審核、內部監控及財務申報事宜。

本集團核數師的工作範圍

本集團核數師天職香港會計師事務所有限公司已同意本集團於本業績公告所載的本年度綜合財務狀況表、綜合損益及其他全面收益表及相關附註的數字。由於天職香港會計師事務所有限公司進行的此項工作並不構成根據香港會計師公會頒佈的香港審計準則、香港審閱委聘準則或香港保證委聘準則而進行的保證委聘，因此，天職香港會計師事務所有限公司並不對本公告作出任何保證。

致謝

本集團謹此向本集團僱員為本集團所作出的貢獻致以衷心感謝。本集團亦謹此向本公司股東及投資者對本集團的鼎力支持致以最誠摯謝意。本集團將繼續創造價值及為本集團作出貢獻，以裨益其所有利益相關者。

承董事會命
源宇宙教育(國際)投資集團有限公司
執行董事
葉啟邦

香港，2023年9月22日

於本公告日期，執行董事為葉啟邦先生及李銘謙先生；及獨立非執行董事為阮駿暉先生、匡嘉琦先生及梁詩琪女士。